2022 年 7 月 20 日

各 位

株式会社ニチイ学館

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

株式会社ニチイ学館（以下、「当社」）は、本日、2022 年 7 月 29 日を譲渡実行日（予定）

として、当社の連結子会社である株式会社 GABA（以下、「GABA」）の当社が保有する全株

式を、NOVA ホールディングス株式会社（以下、「NOVA」）に譲渡すること（以下、「本件

譲渡」）を目的に、NOVA との間で株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお

知らせします。

記

１．本件譲渡の理由

当社は、医療・介護保険制度改正に伴う制度リスクを抑制するため、2011 年、マンツー

マン英会話スクールを運営する GABA を完全子会社化（語学事業に参入）し、以降、大人

から子供まで、様々なニーズに対応する一貫した語学習得機会の提供に注力してまいりま

した。また、近年は、大人向けグループレッスンの「COCO 塾」の GABA ブランドへの統

合を含めた語学事業全体の再編と当該事業の収益化に取り組んでまいりました。

然しながら、2019 年度末から新型コロナウイルス感染症（COVID-19）により語学事業

の業績への影響が生じた他、足許で需要の回復の兆しは見込まれるものの、先行き不透明な

状況が続いていることから、GABA においても一部ラーニングスタジオ（LS）の閉鎖を含

む事業構造改革にかかる取り組みを引き続き進めております。

一方、NOVA は、教育の総合ホールディングスカンパニーとして、全国に 2,095 校（2022

年 4 月末現在）を展開する英会話事業、学習塾事業、保育園事業、B リーグ、J リーグチー

ムなどを連結子会社に持つスポーツ事業を運営するなど、教育を中心に多角的な事業展開

を続けております。

現在、ニチイグループでは、原点回帰戦略に基づき非上場化時の目標である基幹事業（医

療関連・介護・保育）の拡大を進めており、語学事業においては、上述のとおり事業構造改

革は推進しているものの、ニチイグループとのシナジーは限定的な状況にあります。そのた

め、更なる事業の拡充やサービス品質の向上、より良い職場環境の整備のためには、グルー

プ全体として語学事業を中核とする NOVA への株式譲渡が望ましいと判断し、本件譲渡を

決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）会社名 株式会社 GABA

（２）所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21 番１号

新宿フロントタワー23 階

（３）代表者 代表取締役会長 兼 CEO 徳渕 夏樹

代表取締役社長 兼 COO 中村 誠

（４）事業内容 英会話スクールの運営

３．本件譲渡の相手先の概要

（１）会社名 NOVA ホールディングス株式会社

（２）所在地 東京都品川区東品川二丁目 3 番 12 号

シーフォートスクエアセンタービルディング 9 階

（３）代表者 代表取締役社長 稲吉 正樹

（４）事業内容 英会話事業、学習塾事業、保育園事業、スポーツ事業 他

４．譲渡株式数および本件譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 44,844 株（議決権所有割合：100.0%）

（２）譲渡株式数 44,844 株

（３）異動後の所有株式数 0 株 （議決権所有割合：0.0%）

５．日程

（１）株式譲渡契約締結日 2022 年 7 月 20 日

（２）株式譲渡実行日 2022 年 7 月 29 日（予定）

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ニチイホールディングス 役員室

電話番号：03-5834-5421

E-Mail：kouhouka@nichiigakkan.co.jp

mailto:kouhouka@nichiigakkan.co.jp